
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
XXX-UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 289

Registro Generale N. 923

Sondrio, li 11/08/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DI DIAGNOSI
ENERGETICA E RELATIVI ALLEGATI TECNICI RICHIESTI DALL’ALLEGATO 1 DEL
BANDO REGIONALE “INTERVENTI A FAVORE DEI COMUNI PER
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI NATATORI E DEL
GHIACCIO” IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. XI/6308 DEL 26 APRILE 2022 - COD.
CIG. ZEA3775D20 - (IMPORTO TOTALE €. 3.172,00).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che con D.d.g. 18 giugno 2022 n. 8698, il direttore generale della Direzione Generale
Sviluppo Economico di Regione Lombardia, in attuazione alla D.G.R. n° XI/6308 del 26/04/2022,
ha approvato il bando regionale “INTERVENTI A FAVORE DEI COMUNI PER L’EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI NATATORI E DEL GHIACCIO” concernete l’assegnazione
di contributi per investimenti finalizzati a sostenere gli operatori economici a cui è affidata la
gestione degli impianti sportivi natatori e del ghiaccio a seguito dell’incremento dei prezzi
dell’energia;

Verificato che l’Amministrazione Comunale di Sondrio, in qualità di proprietario del centro
natatorio denominato: “Complesso piscine comunali di Piazzale Merizzi” ha ritenuto prioritario
partecipare al citato bando regionale “INTERVENTI A FAVORE DEI COMUNI PER
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI NATATORI E DEL GHIACCIO”,
presentando una richiesta di contributo a fondo perduto fino al 80% della spesa ammissibile e
relativa ad un intervento di efficientamento energetico che deve essere obbligatoriamente
corredato in fase di domanda dalla diagnosi energetica finalizzata ad individuare gli
investimenti o le soluzioni impiantistiche da implementare;

Rilevato altresì che il citato bando prevede che la presentazione della domanda di contributo da
parte dell’Ente beneficiario debba avvenire in due fasi, con scadenza la prima il 30/09/2022 e la
seconda il 20/10/2022, e che nella FASE 1 è necessario l’inserimento da parte di un Tecnico
della diagnosi energetica e dei dati di riepilogo di cui all’Allegato 1, tramite la piattaforma Bandi
online all’indirizzo: http://www.bandi.regione.lombardia.it;



Ritenuto di dover provvedere con celerità all’affidamento del servizio tecnico per la redazione
di diagnosi energetica e relativi allegati tecnici richiesti dall’allegato 1 del bando regionale,
secondo le procedure previste dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., al fine
di consentire l’inserimento dei dati richiesti dal bando regionale di cui alla FASE 1 entro la
scadenza fissata alle ore 12:00 del 30/09/2022;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017,
attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia
procedimentale, nel rispetto del principio di rotazione e parità di trattamento;

Interpellato il professionista specializzato Ing. Raffaele Tardi, legale rappresentante della società
HF SRL con sede in via Conte Rosso n. 36 - 20134 Milano (C.F. TRDRFL75B28F280L e P. IVA
07887030968), che si è reso disponibile ad eseguire il servizio tecnico in oggetto indicato, come
meglio descritto nel preventivo d’offerta pervenuto al protocollo dell’Ente in data 10/08/2022
al n. 28027, che conclude nell’importo totale netto offerto di €. 2.500,00 più C.N.A.P.A.I.A. 4%
ed I.V.A. 22% (totale €. 3.172,00) e relativo alle prestazioni professionali di seguito elencate:
1) sopralluogo preliminare e presa d’atto in loco al fine della valutazione della situazione

attuale del sito;
2) redazione della diagnosi energetica in conformità alla norma UNI 16247, riportando il

consumo energetico prima e dopo l’intervento di efficientamento presentato;
3) dettagliare gli investimenti da realizzare ed i relativi costi ed essere corredata da dati di

riepilogo secondo il fac simile previsto all’Allegato 1 del bando “Interventi a Favore dei
Comuni per l’Efficientamento Energetico degli Impianti Sportivi Natatori e del Ghiaccio” in
attuazione della D.G.R. n. XI/6308 del 26 aprile 2022;

4) inserimento all’interno della piattaforma informatica Bandi on line all’indirizzo
http://www.bandi.regione.lombardia.it della diagnosi energetica e del “Allegato 1” al
Bando.

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto, pertanto, di procedere con il conferimento di detto incarico in quanto, trattandosi di
affidamento inferiore alla soglia indicata nelle Linee Guida ANAC n. 4 (quantificata in €.
1.000,00 ma da intendersi ora pari ad €. 5.000,00 per effetto di quanto disposto dall’art. 1,
comma 130, della legge n. 145/2018) si ritiene, per economia procedimentale, di avvalersi di
tale facoltà;

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;
- nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto

dall’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e
42 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, nonché i principi di uguaglianza, non discriminazione e
parità di trattamento degli inviti e degli affidamenti;

Ritenuto pertanto di affidare ad invito diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
n. 50/2016, il servizio tecnico in oggetto indicato all’Ing. Raffaele Tardi, legale rappresentante



della società HF SRL con sede in via Conte Rosso n. 36 - 20134 Milano (C.F. TRDRFL75B28F280L
e P. IVA 07887030968), essendo il professionista in possesso della certificazione UNI CEI
11339:2009 di “Esperto in gestione dell’energia” n° 16-03265 in corso di validità fino al
07/03/2023;

Atteso che la consegna del servizio potrà avvenire in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, commi 8
e 13, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e dell’art. 5 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49, in quanto la
mancata esecuzione immediata della prestazione può determinare un grave danno all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti.

Acquisito il CIG. ZEA3775D20;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare all’Ing. Raffaele Tardi, legale rappresentante della società HF SRL con sede in via
Conte Rosso n. 36 - 20134 Milano (C.F. TRDRFL75B28F280L e P. IVA 07887030968),
l’espletamento del SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICA E
RELATIVI ALLEGATI TECNICI RICHIESTI DALL’ALLEGATO 1 DEL BANDO REGIONALE
“INTERVENTI A FAVORE DEI COMUNI PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI NATATORI E DEL GHIACCIO” IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. XI/6308 DEL 26 APRILE
2022, relativo alle prestazioni professionali descritte nel preventivo d’offerta pervenuto al
protocollo dell’Ente in data 10/08/2022 al n. 28027, per un corrispettivo totale netto offerto
di €. 2.500,00 più C.N.A.P.A.I.A. 4% ed I.V.A. 22% (totale €. 3.172,00);

2) di impegnare all’uopo la somma totale di €. 3.172,00, imputando la spesa al capitolo 11770
Cod. 191 del bilancio 2022;

3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente.

GS/pg
Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici

(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05 01.06 11770.191 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

729 N. 3308 € 3.172,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TARDI RAFFAELE
Codice Fiscale: TRDRFL75B28F280L - P.Iva: 07887030968

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICA E RELATIVI ALLEGATI
TECNICI RICHIESTI DALL’ALLEGATO 1 DEL BANDO REGIONALE “INTERVENTI A FAVORE DEI COMUNI PER
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI NATATORI E DEL GHIACCIO” IN ATTUAZIONE
DELLA D.G.R. XI/6308 DEL 26 APRILE 2022 - COD. CIG. ZEA3775D20 - (IMPORTO TOTALE €. 3.172,00).

Sondrio, 11/08/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


